essas informações e gera o mapa de preços, concluindo a etapa de apuração dos valores.

CERTIFICO que a metodologia adotada para apuração do valor de referência foi a média 
aritmética simples dos preços válidos, obtidos por meio de pesquisa de mercado. Com base nos 
preços coletados, o valor estimado da contratação foi fixado em R$ 67.671,48 (sessenta e sete 
mil seiscentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos). Ressalta-se que o menor valor 
global apresentado nas cotações corresponde a R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil), ofertado 
pela empresa RADIO PLANALTO DE MARACANAÚ, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.806.999/0001-87, conforme registrado no mapa de preços anexo. Diante do exposto, o 
presente relatório é submetido à apreciação da autoridade competente desta Casa Legislativa,